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Aż do dwóch poważnych wypadków w powiecie cieszyńskim musiał lecieć śmigłowiec ratunkowy Lotniczego
Pogotowia Ratunkowego w miniony weekend.

Do dwóch wypadków w regionie w ten weekend musiał lecieć śmigłowiec LPR, fot. OSP KSRG Ustroń Centrum/FB

W miniony weekend na terenie powiatu cieszyńskiego doszło do dwóch bardzo poważnych wypadków drogowych. W jednym ucierpiał
kierowca motocykla, w drugim kierujący rowerem. W obu przypadkach konieczna była interwencja Lotniczego Pogotowia Ratunkowego.

- Pierwsze groźne zdarzenie miało miejsce w sobotę, w Jaworzynce. Krótko przed godziną 19 służby zostały powiadomione o
wypadku rowerzysty. 27-latek został zauważony przez osoby, które przejeżdżały samochodem obok miejsca zdarzenia.
Wstępne ustalenia wskazują, że kierujący rowerem mężczyzna, zjeżdżając drogą, z nieustalonych przyczyn zjechał w
kierunku lewej krawędzi jezdni, w wyniku czego upadł. Konieczna była interwencja Lotniczego Pogotowia Ratunkowego.
Poszkodowany został przetransportowany do szpitala – informuje podkomisarz Krzysztof Pawlik z cieszyńskiej KPP. O wypadku
pisaliśmy: Wypadek rowerzysty. Interweniował LPR

Drugi wypadek miał miejsce w Ustroniu w niedzielę (21.07.2024)

- Z kolei w niedzielę, 27-letni motocyklista, który jechał leśną drogą niedaleko ulicy Tartacznej w Ustroniu, z nieustalonych
przyczyn stracił panowanie nad pojazdem i uderzył w betonowy przepust nad ciekiem wodnym. I w tym wypadku
interweniowali ratownicy medyczni z Lotniczego Pogotowia Ratunkowego – opisuje Pawlik.

- Niezmiennie apelujemy do wszystkich uczestników ruchu drogowego o rozwagę i stosowanie się do obowiązujących
znaków i przepisów, o koncentrację i wzmożoną uwagę w trakcie jazdy. Nie zapominajmy, że nawet podczas idealnych
warunków drogowych może pojawić się nieoczekiwana przeszkoda, bądź drobny błąd, który to finalnie doprowadzi do
poważnego w skutkach zdarzenia. Również na drodze nasze zamiary muszą być jednoznaczne i czytelne dla wszystkich
uczestników ruchu drogowego. Planujmy każdy manewr z odpowiednim wyprzedzeniem oraz poprzedzajmy go szczególną
obserwacją oznakowania i sytuacji na drodze. Pamiętajmy, że to, czy bezpiecznie dojedziemy do celu, w dużej mierze zależy
od nas samych – apeluje policjant.
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